
� Kuna (lesní i skalní), která se v posledních letech se v Česku přemno-
žila, čím dál častěji hledá útočiště ve městech. Dostatek potravy jí tu 
zajišťují odpadky, loví i městské holuby a potkany. Velmi ráda si ale 
pochutná i na izolaci pod kapotou a kabelech (vyráběných ze směsi 
pryže s masokostní moučkou) v motorech automobilů, kde se zároveň 
může ohřát. Foto: Baloisedirect.ch.

� Pro potkany obecné, neuvěřitelně odolné a inteligentní hlodavce, jsou 
města také ideálním místem pro život. Vše, co vyhodíte do odpadků, 
nebo spláchnete do záchodové mísy, jim zajišťuje denně dostatek 
potravy. Stejně jako všechny zmíněné druhy zvířat se jedná o přenašeče 
nebezpečných infekcí. V pražském podzemí jich žije odhadem více než 
5 milionů. Foto: Shutt erstock.com.

Město jako prostředí pro život zvířat

Koncepce a text: Miroslav Šift a, Tomáš Matějček

� Města jsou pro holuby domácí ideálním prostředím k životu. Kromě 
velkého počtu střech, otevřených půd, věží, říms apod. sloužících jako 
hnízdiště, nabízejí města holubům i velké množství potravy. Jejich stav 
se prakticky nedá snížit, protože holub dokáže hnízdit až pětkrát v roce. 
V Praze žije přibližně 100 000 jedinců. Foto: Pxhere.com.

� Netopýři se rádi ukrývají ve výškových budovách, které jim připomínají 
skalní masivy, kde sídlí v přírodě běžně. Početné kolonie netopýrů 
ve městě proto žijí na panelových sídlištích. V Praze lze nejvíce neto-
pýrů – jak početně, tak druhově (až 7) – nalézt v parku Stromovka. Blízká 
Vltava jim navíc slouží jako dobrý orientační bod. Foto: Dita Weinfurtová.

� Labutě velké jsou ve městech velmi rozšířené. Daří se jim především 
díky dostatku potravy. Vhodné je krmit je nakrájenou zeleninou, a pokud 
pečivem, tak starým. Pražský úsek Vltavy je jedním z nejvýznamnějších 
zimovišť labutí (ale i dalších vodních ptáků) v Česku. V Praze jich každý 
rok hnízdí asi 600 až 700 párů. Foto: František Géla / ČTK.

� Nutrie říční, invazní druh původem z Jižní Ameriky, je druhem, 
jehož populace v posledních letech v Česku velmi rychle roste. Je to 
zapříčiněno především mírnými zimami posledních let a tím, že nutrie 
„objevila“ města, kde se jí dostává dostatku potravy. Nutrie říční se 
rozšířily téměř na všechny pražské vodní plochy. Foto: Anja Hendrichová.


